
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

 «Ульяновский городской лицей при УлГТУ» 

 

 

П Р И К А З 

 

11.03.2024г.                                                                                                   № 66 
  

 

 г.Ульяновск 

 

Об утверждении отчета о результатах самообследования за 2024 год 

 

В соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 14 июня 2013 года N 462 «Об утверждении Порядка проведения 

самообследования образовательной организацией», Приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 14 декабря 2017 года N 1218 «О 

внесении изменений в Порядок проведения самообследования образовательной 

организации» с целью анализа соответствия образовательной деятельности 

МБОУ Лицей при УлГТУ государственным требованиям, в том числе 

федеральным государственным образовательным стандартам 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 
1. Утвердить отчет о результатах самообследования деятельности МБОУ 

Лицей при УлГТУ за 2024 год (приложение 1). 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе 

Евсеевой Ю.С.. направить отчет о результатах самообследования деятельности 

МБОУ Лицей при УлГТУ за 2024 заместителю директора по ИКТ 

Серебрянниковой Е.С. 

3. Администратору сайта Серебрянниковой Е.С. разместить отчет о 

результатах самообследования деятельности МБОУ Лицей при УлГТУ за 2024 

год на официальном сайте школы в информационно-коммуникационной сети 

Интернет в разделе «Документы» до 13.03.2024 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
И.о. директора лицея                         ______________       Ю.С.Евсеева  

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу от 11.03.2024г.  №66  

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

И.о. директора МБОУ Лицей при УлГТУ 

 _______________ Ю.С,Евсеева  

 

  

  

  

  

  

  

  

   

  

Отчет  

о результатах самообследования 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Ульяновский городской лицей при УлГТУ» 
 

  

  

  

  

  

  

   

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Ульяновск 

2024 г. 

 

 



Содержание 

  

  Введение 

  

3 

1. Аналитическая часть  

  

4 

1.1. Образовательная деятельность лицея 

  

4 

1.2. Система управления лицеем 

  

6 

1.3. Содержание и качество подготовки обучающихся 

  

7 

1.4. Организация учебного процесса, востребованность 

выпускников 

  

13 

1.5. Качество кадрового, учебно-методического обеспечения 

  

17 

1.6. Библиотечно-информационное обеспечение  

  

20 

1.7. Материально-техническая база 

  

21 

1.8. Функционирование внутренней системы оценки качества 

образования 

  

22 

2. Анализ показателей деятельности организации, 

подлежащей самообследованию, установленных приказом 

Министерства образования и науки РФ от 10.12.2013. 

№1324 «Об утверждении показателей деятельности 

образовательной организации, подлежащей 

самообследованию» 

26 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Введение 
 В соответствии Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации»; Приказом Минобрнауки России от 14.06.2013 № 462 «Об 

утверждении порядка проведения самообследования образовательной 

организацией»; Приказом Минобрнауки России от 14.12.2017 года № 1218 «О 

внесении  изменений в Порядок проведения самообследования образовательной 

организацией»; Приказом Минобрнауки России от 10.12.2013 № 1324 «Об 

утверждении показателей деятельности образовательной организации, 

подлежащей самообследованию» самообследование проводится муниципальным 

бюджетным общеобразовательным учреждением «Ульяновский городской лицей 

при УлГТУ» (далее – лицей) ежегодно. 

Целью самообследования является обеспечение доступности и открытости 

информации о деятельности организации. Процедура самообследования 

включает в себя планирование и подготовку работ, организацию и проведение, 

обобщение полученных результатов и формирование отчета, рассмотрение отчета 

органами управления организации. Сроки, форма проведения самообследования, 

состав лиц, привлекаемых для его проведения, определяется лицеем в 

соответствии с локальным актом лицея - Положением о проведении 

самообследования в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Ульяновский городской лицей при УлГТУ», в котором определены 

также требования к планированию и подготовке работ, организации и 

проведению самообследования, а также обобщению полученных результатов, 

отчёту. 

 Результаты самообследования оформляются в виде отчета, который 

содержит аналитическую часть (оценка образовательной деятельности, системы 

управления организации, содержания и качества подготовки обучающихся, 

организации учебного процесса, востребованности выпускников, качества 

кадрового, учебно-методического, библиотечно-информационного обеспечения, 

материально-технической базы, функционирования внутренней системы качества 

образования) и анализ показателей, установленных приказом Минобрнауки 

России от 10.12.2013 №1324 «Об утверждении показателей  деятельности 

образовательной организации, подлежащей самообследованию». Состав 

комиссии по проведению самообследования образовательной организации 

ежегодно назначается приказом директора лицея. 

В 2022 году в состав рабочей группы по самообследованию 

образовательной организации вошли: 

 Члены рабочей группы: 

 Евсеева Юлия Сергеевна – исполняющий обязанности директора; 

 Залозный Сергей Викторович – заместитель директора по безопасности; 

 Волкова Елена Ринатовна - заместитель директора по УВР; 

 Вяхирева Лариса Владимировна - заместитель директора по УВР; 

 Батурина Евгения Георгиевна - заместитель директора по УВР; 

 Середавина Марина Вадимовна - заместитель директора по ВР; 

 Жимолостнова Вера Константиновна – заместитель директора по НМР; 

 Савельева Оксана Павловна –заместитель директора по УВР ДО; 



 Серебрянникова Екатерина Сергеевна – заместитель директора по ИКТ; 

 Заикина Елена Викторовна – заведующая ИБЦ; 

 Куткова Людмила Александровна – соц. педагог; 

 Липатова Марина Евгеньевна – педагог – психолог; 

 Шмигирина Светлана Александровна – заместитель директора по АХР; 

 Драгунова Светлана Петровна – заведующая канцелярией. 

 

1. Аналитическая часть. 

1.1. Образовательная деятельность лицея 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ульяновский городской лицей при УлГТУ» (далее – лицей) осуществляет 

образовательную деятельность в соответствии с Уставом, лицензией на 

осуществление образовательной деятельности по программам начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительным 

общеобразовательным программам: регистрационный № 1678 от 03 мая 2012 

года, серия РО № 044958, действует бессрочно; свидетельством о 

государственной аккредитации образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования №2394 от 30.05.2014 года 

серия 73А01№0000299, действует бессрочно. 

Местонахождение лицея: 432071, г. Ульяновск, ул. Радищева, 102. 

Организация образовательной деятельности в лицее осуществляется в 

соответствии с законодательством РФ об образовании: 

 Конституцией Российской Федерации, 

 Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Приказом Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. №115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования»; 

 Законом Ульяновской области от 13.08.2013 №134-ЗО «Об образовании в 

Ульяновской области»; 

 Федеральными государственными образовательными стандартами начального 

общего, основного общего, среднего общего образования; 

 Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 

3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" и другими нормативными 

правовыми актами, устанавливающими требования в сфере образования. 

В 2023-2024 году в лицее организована образовательная деятельность по 



программам начального общего образования (1-4 класс), основного общего 

образования (5-9 классы с углубленным изучением отдельных учебных 

предметов - математики, физики, информатики), среднего общего образования 

(10-11 классы инженерно-технологического, информационно – технологического 

и социально-экономического профилей). 

В 2023 году количество обучающихся составило 1128 человека. В 2024 

году наблюдается рост числа обучающихся – 1200 человек. Рост численности 

обучающихся наблюдается на протяжении последних пяти лет.  

Стоит отметить, что особенностью лицея является большое количество 10-

11 классов: 45% лицеистов осваивают среднее общее образование, в то время как 

26,5% обучающихся осваивают начальное общее и 28% основное общее 

образование. 

Лицей также предлагает обучающимся платные дополнительные 

образовательные услуги по следующим программам: “Совята учатся летать”, 

«Информационный дизайн», «Разговорный английский с элементами деловой 

лексики”, “Социально-экономические проблемы, исследования, решения, 

действия”, “Трудные вопросы русского языка”, “Способы решения 

нестандартных задач по математике”, “Способы решения нестандартных задач по 

физике”, “Математика в упражнениях и задачах”, “Физика в упражнениях и 

задачах”. Деятельность платных образовательных услуг регулируется локальным 

актом лицея “Положением о платных образовательных услугах” и 

постановлением Правительства Российской Федерации “Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг в сфере образования” от 15.09.2020 № 

1441. Тарифы на предоставляемые услуги устанавливаются Администрацией 

города Ульяновска. 

Обучающиеся проходят индивидуальный отбор при поступлении в лицей в 

соответствии с ч.5 ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ с изм. и 

доп. «Об образовании в Российской Федерации», о возможности организации 

индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и 

муниципальные образовательные организации для получения основного общего 

и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных 

предметов или для профильного обучения в соответствии с законодательством 

субъекта РФ, приказом Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 № 458 

ст.18, Положением об индивидуальном отборе при приёме либо переводе в 

МБОУ Лицей при УлГТУ для получения основного общего и среднего общего 

образования  с углубленным изучением отдельных предметов или для 

профильного обучения. 

Перспективные направления развития лицея, в том числе влияющие на 

качество и эффективность организации профильного обучения, отражены в 

Программе развития муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ульяновский городской лицей при УлГТУ» на 2020-2025 годы, 

составленной в соответствии с основными тенденциями развития системы 

образования до 2025 года. 

Также начиная с 2021 года лицей работает над реализацией новой 

программы воспитания учащихся лицея. Она направлена на формирование таких 

направлений как: гражданско-патриотическое воспитание, воспитание 

личностных качеств обучающихся, раскрытие их творческих талантов как 



индивидуальных, так и в коллективе. Срок реализации программы 5 лет (2021-

2026 гг.) 

В соответствии с изменениями законодательства в сфере образования, а 

также особенности деятельности в 2020 году в Устав лицея внесены 

соответствующие изменения, новая редакция Устава зарегистрирована в 

установленном порядке. 

Выводы: образовательная деятельность лицея осуществляется в 

соответствии с законодательством в сфере образования. 

  

1.2. Система управления лицеем 
С целью оценки системы управления в лицее проанализированы 

документы: Устав лицея, локальные акты, регламентирующие деятельность 

органов самоуправления, протоколы заседаний органов самоуправления, решения 

органов самоуправления, оформленные приказами по лицею, учебно-

методическая документация, рассматриваемая и принимаемая органами 

самоуправления, приказы. 

Управление лицеем осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством в сфере образования и Уставом. В соответствии с Уставом 

управление лицеем строится на принципах единоначалия и коллегиальности. 

Формами коллегиального управления в лицее являются Общее собрание 

трудового коллектива, Педагогический совет, Общее родительское собрание, 

Родительский комитет, Попечительский совет, Ученический совет. С целью 

методического сопровождения учебно-воспитательного процесса в лицее созданы 

предметные кафедры, Научно-методическим совет, Психолого-педагогическая 

служба. Деятельность каждого из перечисленных органов самоуправления 

регламентируется соответствующим локальным нормативным актом лицея – 

Положением о данном органе самоуправления. 

Общее руководство лицеем осуществляет директор. Образовательное 

учреждение имеет линейно-функциональную организацию системы управления и 

четко выраженные вертикальные связи. 

Структура управления включает следующие уровни: 
- администрация лицея; 

- специалисты, зав. предметных кафедр; 

- педагогические работники; 

- технический персонал. 

Решения органов управления лицеем оформляются приказами директора. В 

лицее внедрена АИС «Сетевой город». 

Выводы: структура управления соответствует Уставу лицея, органы 

самоуправления осуществляют свою деятельность в пределах полномочий, 

определенных соответствующими Положениями. 

  

1.3. Содержание и качество подготовки обучающихся 
С целью оценки содержания и качества подготовки обучающихся 

проанализированы документы лицея: основные общеобразовательные программы 

начального общего, среднего общего образования, результаты промежуточной и 



итоговой аттестации обучающихся лицея. 

Содержание начального общего образования, основного общего 

образования, среднего общего образования определяется разработанными и 

принятыми в лицее основными образовательными программами. Основные 

образовательные программы лицея – это комплекс основных характеристик 

образования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно-

педагогических условий форм аттестации, который представлен в виде учебного 

плана, календарного учебного графика, рабочих программ учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов, а также оценочных и 

методических материалов. 

Разработка программ и их ежегодное обновление в лицее осуществляется 

рабочими группами, в состав которых входят педагогические и 

административные работники. 

В 2023 году содержание образования определяли программы начального 

общего образования, основного общего образования, среднего общего 

образования, принятые на Педагогическом совете. 

Начальное общее образование (1-4 классы), основное общее образование 

(5-9 классы), среднее общее образование (10-11 класс) в лицее реализуется в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами 

(далее - ФГОС). Обеспечен переход на обновленные ФГОС НОО, ООО и СОО в 

1,2-х, 5,6-х и 10-х классах. Структура и содержание разделов образовательных 

программ лицея составлены в соответствии с требованиями ФГОС, 

федеральными образовательными программами. Содержание рабочих программ 

разработано на основе федеральных программ учебных предметов, 

рекомендованных Минобрнауки России. 

В образовательной деятельности лицея также используются авторские 

программы: по учебному предмету «Математика» в 10-11 классе (Карягина Т.В., 

Корнилова Н.Ю.). Все авторские программы имеют положительные рецензии. 

Содержание среднего общего образования по инженерно-технологическому 

и социально-экономическому профилям в 10-11 классах лицея регламентировано 

основной образовательной программой среднего общего образования, 

разработанной и утвержденной лицеем на основе федерального государственного 

стандарта среднего общего образования и приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 “О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, федеральной основной образовательной программой среднего 

общего образования.  

Оценка качества подготовки обучающихся в ходе самообследования 

проведена путем анализа данных мониторинга итоговой аттестации 

обучающихся основного и среднего общего образования. 

Достижение обучающимися высоких результатов в освоении 

образовательных программ среднего общего образования по профильным 

учебным предметам (математика, физика, информатика) подтверждает 

следующее: в 2013 году лицей вошел в перечень 500 лучших школ России, в 

число «100 лучших школ России» в номинации «Лучший лицей» конкурса «100 

лучших школ России», продемонстрировавших высокие образовательные 

результаты в 2012-2013 году. В 2014 и 2015 годах лицей вошел в ТОП 



общеобразовательных организаций, обеспечивающих высокий уровень 

подготовки выпускников по физико-математическому профилю. Лицей вошел в 

топ-200 лучших технических школ РФ, занял 4 место по количеству 

выпускников, поступивших в 2021 году в ведущие вузы России среди школ 

Ульяновской области. В 2022 году лицей вошел в перечень 200 лучших 

технических школ России, 15 человек получили медали «За особые успехи в 

учении», 119 выпускников получили высокобалльные результаты по результатам 

ЕГЭ. Кроме того, Лицей  занял 3 место в рейтинге «Лучших школ Ульяновской 

области по количеству выпускников, поступивших в 2022 году в ведущие вузы 

России». В 2023 году 131 выпускник получил высокобалльный результат, 15 

учащихся завершили обучение с медалью «За особые успехи в учении».   

С 2018-2023 год Лицей входит в Перечень муниципальных 

общеобразовательных организаций, обеспечивающих высокое качество 

подготовки обучающихся Ульяновской области и занимает одну из лидирующих 

позиций в данном рейтинге по настоящее время. 

Анализ качества подготовки обучающихся, осваивающих программы 

начального, основного общего, среднего общего образования в лицее в 2023 году 

представлен в таблице ниже. 

  

К

л

ас

с 

К

о

л-

в

о 

д

е

т

е

й 

«

5

» 

% 

«5

» 

«

4

» 

% 

«4

» 

«

3

» 

% 

«3

» 

«

2

» 

%

 

«

2

» 

%

Ус

п. 

% 

К

ач

. 

%

С

О

У 

И

то

го 

2-

4 

кл

. 

2

9

8 

3

8 

12

.7

% 

1

1

7 

39

.2

% 

5

7 

19

.1

% 

0 0

% 

10

0

% 

73

,1

% 

62,

9

% 

И

то

го 

5-

9 

кл

. 

3

2

2 

1

5 

5

% 

1

3

4 

42

% 

1

6

7 

47

% 

6 3

,

6

% 

98,

1

% 

46

,3

% 

50,

3

% 

И

то

го 

10

5

0

8 

2

8 

  

5.

5

% 

2

0

0 

40

% 

2

6

8 

53

% 

1

2 

2

,

4

% 

97,

6

% 

44

,9

% 

50,

1

% 



-

11 

кл

. 

 Основное количество неуспевающих учащихся в 10-х классах, что связано, в 

первую очередь, со сложностями в освоении профильных предметов, в 

особенности для учащихся, пришедших из других учебных заведений, имеющих 

слабые базовые знания по программам основного общего образования, а также 

низкой мотивацией к учебной деятельности. 

Статистические показатели результатов учебной деятельности учащихся 2-

4, 5-9 и 10-11 классов за 2023 год в сравнении с аналогичными показателями за 

2022 год позволяют сделать следующие выводы: 

 За последние годы в лицее увеличилось количество обучающихся начальной 

школы (за последний год на 6%. Это связано с формированием 3-х первых 

классов в 2023 учебном году.  Также увеличилось и количество обучающихся в 5-

9 классах по сравнению с 2022-2023 учебным годом (на 5 %). При этом 

наблюдается сокращение количества учащихся 10-11 классов. Последнее 

объясняется демографическим спадом, а также открытием новых 

образовательных организаций технического профиля. 

 Количество обучающихся 2-4-х классов начальной школы, занимающихся на “4” 

и “5” составляет 73%. При этом в 1 классах отметки не выставляются. В 

сравнении с прошлым годом этот показатель увеличился на 5%. 

 Количество обучающихся, занимающихся на “4” и “5” в 5-9 классах, по 

сравнению с 2023 годом, увеличилось с 44,3% до 46,3%. Уменьшилось 

количество неуспевающих учащихся с 4% до 3,6%. 

 Также произошло увеличение количества учащихся 10-11 классов, 

занимающихся на «4 и 5» с 40% до 45,5%. В то же время на 2% увеличилось 

общее количество учащихся занимающихся на «3» с 51% до 53%, при этом, 

сократилось общее количество неуспевающих с 3,1% до 2,4%. 

В последние годы педагогический коллектив усилил работу по повышению 

качества образования. Актуальным на сегодняшний момент подходом к 

повышению качества знаний мы считаем использование современных 

педагогических технологий, включение всех имеющихся ресурсов в урок, в том 

числе и электронных образовательных ресурсов, повышение учебной мотивации 

учащихся, «выучивание» основ предмета и совершенствование знаний путём 

интеграции урочной и внеурочной предметной деятельности, развитие навыков 

самостоятельности, системного мышления учащихся. Кроме того, 

педагогический коллектив имеет навыки к осуществлению образовательной 

деятельности как в очном, так и в дистанционном формате с применением 

синхронных и асинхронных способов обучения.  

Результатом совместной работы педагогического коллектива начальной, 

основной и старшей школы стало повышение % качества знаний в 2-4-х классах- 

с 67 до 73% и в 10-11-х классах с 30% до 44%., а также повышение процента 



качества в 5-9-х классах с 44% - 46%, Положительным нужно отметить 

количество учащихся, окончивших лицей с аттестатом о среднем общем 

образовании с отличием и медалью «За отличные успехи в учении» (15 человек). 

Эта положительная динамика сохраняется на протяжении последних лет. 

Во всех классах начальной, основной школы и большинства классов 

старшей школы присутствует положительная динамика роста качества знаний в 

течение 2023 года. 

 В 2023 году Лицей принимал участие в проведении всероссийских 

проверочных работ. В них принимали участие учащиеся 5-9 классов. 

Всероссийские проверочные работы проводились по следующим учебным 

предметам: 

- 4 класс – русский язык, математика, окружающий мир. 

- 5 класс - русский язык, математика, биология, география, история 

- 6 класс – русский язык, математика, биология, география, история, 

обществознание 

- 7 класс – русский язык, математика, биология, география, история, 

обществознание, физика, английский язык 

-8 класс – русский язык, математика, биология, география, история, 

обществознание, физика, химия 

- 9 класс – русский язык, математика, биология, география, история, 

обществознание, физика, химия. 

-10-11 класс- биология, история (в рамках апробации); 

 Результаты ВПР показывают, что учащиеся 5-11 классов успешно 

справились с заданиями, показали хорошие результаты, соответствующие 

промежуточным результатам успеваемости учащихся 

 Ежегодно учащиеся лицея принимают участие в лицейском, 

муниципальном, региональном этапах Всероссийской олимпиады школьников. 

Количество учащихся, принимавших участие во Всероссийской олимпиаде 

школьников в 2023 г.: 

Лицейский этап: 

 Общее количество участников по предметам - 1176 человек 

 138 победителей и призеров 

 Фактическое количество участников - 136 человек. 

Муниципальный этап  

 Общее количество участников по предметам - 373 человека 

 68 победителей и призеров 

 Фактическое количество участников - 344 человека. 

Региональный этап 

 Общее количество участников по предметам – 38 человек 

 На 04.03.24г  пока 10 победителей, региональный этап еще идет и не все 

победители определены. 

 Фактическое количество участников - 34 человека; 

Успехи лицеисты демонстрируют и в других значимых конкурсах и 

олимпиадах 1-3 уровней, которые помогают им поступать в престижные ВУЗы 

страны.  



Например, в 2023г, лицеисты приняли участие и показали значимые 

результаты в следующих конкурсах и соревнованиях:      

 Международная олимпиада «Формула единства» - 4 человека в заключительный 

этап 

 Многопрофильная инженерная олимпиада «Звезда» УлГТУ (региональный этап: 

364 победителя и призёра, заключительный – пока не определены); 

 Межрегиональная олимпиада по программированию – диплом 3 степени 

 «ФИЗТЕХ» – 47 финалистов 

  «Росатом» - 29 финалистов 

  «Бельчонок»- 10 финалистов 

  «Марс – ИТ» - 4 участника 

 Физико-математическая олимпиада «МИЭТ» - 56 победителей и призёров вышли 

на заключительный этап 

 Всероссийском форуме «Мы гордость Родины» - 3 финалиста конкурса. 

 Всесибирская олимпиада школьников – 3 человека вышли на заключительный 

этап 

 ОМО (объединенная математическая олимпиада) – 8 финалистов 

 ММО (Московская математическая олимпиада) – 4 финалиста 

 ИТМО – 4 финалиста 

 Формула единства – 6 финалистов 

 «Надежда энергетики» - 5 финалистов 

 «Я финансист» - 1 финалист 

 «Покори Воробьевы горы» - 6 финалистов 

 «Шаг в будущее» - 17 финалистов 

 «Высшая проба» - 17 финалистов 

 «Будущие исследователи - будушее науки» - 2 финалиста 

 «Изумруд» - 5 финалистов 

 САММАТ – 7 финалистов 

 КЭФУ – 7 финалистов 

 «Ломоносов» - 24 финалиста 

 Всероссийский конкурс медиатворчества «24 bit» - ждем результаты 

 «Дюна» - ждем результаты 

 

1.4. Организация учебного процесса, востребованность выпускников 
  Учебный процесс организован в лицее в соответствии с Приказом 

Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 №115 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования». 

Организация учебного процесса в течение учебного года регламентирована 

Календарным учебным графиком, разработанным с учетом рекомендаций 



Управления образования администрации города Ульяновска. Лицей работает в 

одну смену. 

Начало учебного года -  01.09.2023 г. 

Окончание учебного года 

 - для 2-8- х и 10-х классов –26 мая 2024г.; 

 - для 1, 9, 11-х классов – 26 мая 2024 г. 

Начало учебных занятий – 8.00 часов 

Окончание учебных занятий в соответствии с расписанием. 

Режим работы: 1-11 классы – 5-ти дневная учебная неделя;   

В лицее проводятся пятидневные учебно-полевые сборы в соответствии с 

совместным приказом Министерства обороны РФ и Министерства образования 

РФ от 24.02.2010 г. № 96/134 «Об утверждении инструкции по организации 

обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны 

и их подготовки к основам военной службы» на основании утвержденного 

Управлением образования администрации г. Ульяновска учебного плана и 

программы проведения сборов с юношами 10-х классов. 

 

Система оценивания знаний, умений и навыков обучающихся. 

В 1-х классах балльное оценивание знаний обучающихся не производится. 

Во 2-11 классах оценивание знаний учащихся производилось по 5-ти балльной 

системе. Отметки в 5-ти балльной системе выставляются целыми числами в 

соответствии с правилами математического округления. 

 Промежуточная аттестация в переводных классах (в 5-8) проводится в форме 

итоговых контрольных работ или тестирования в апреле-мае в соответствии с 

рекомендациями о проведении оценочных работ и графиком оценочных работ 

2023 года без прекращения общеобразовательного процесса. 

 Промежуточная аттестация в переводных классах (в 10) в форме письменных 

контрольных работ, разработанных предметными кафедрами лицея, проводится с 

1 по 23 мая 2024 года без прекращения общеобразовательного процесса. 

 Проведение государственной итоговой аттестации обучающихся 9, 11 классах 

осуществлялось в соответствии со сроками, установленными Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор). 

Лицей пятый год входит в ТОП-25 - перечень образовательных 

организаций Ульяновской области. Лицей вошел в ТОП-200 лучших технических 

школ РФ. Лицей занимает 3 место по количеству выпускников, поступивших в 

2023 году в ведущие вузы России среди школ Ульяновской области.  

Миссия нашего лицея – формирование готовности обучающихся лицея к 

инженерному образованию. Поэтому в 2019 года Лицей при УлГТУ начал 

работать над темой “Формирование готовности к получению инженерного 

образования в рамках образовательного пространства лицея. В 2021 г создали 

программу “Формирование готовности к получению инженерного образования в 

рамках образовательного пространства лицея”. Разработали и внедрили пакет 

диагностических инструментов по данной теме. Педагоги лицея прошли 

дополнительное обучение на семинарах и мастер-классах. Становятся мастерами 

и экспертами в данной теме. В 2021 году заняли 1-е место в Международной 

выставке-ярмарке инновационных проектов с Программой “Формирование 

готовности к получению инженерного образования”. 



 Лицей при УлГТУ участник Консорциума по развитию школьного 

инженерно-технологического образования в Российской Федерации. В рамках 

работы консорциума педагоги лицея ежемесячно принимают участие в 

межрегиональных вебинарах, транслируя на всю Россию свой опыт и мастерство. 

Команда лицеистов 5-х классов выиграла турнир по математике. 

Восьмиклассники нашего лицея заняли 2 место в игре «За пределами», команда 

10 класса заняла первое место в соревновательном мероприятии «Физические 

бои» в рамках работы Консорциума по развитию школьного инженерно-

технологического образования в России. Представляли проекты лицеистов на все 

конференции и инженерные конкурсы в рамках Консорциума. С 2022 года Лицей 

является научно-методическим центром формирования инженерного 

образования. 

Педагоги лицея транслируют свой успешный опыт инноваций среди 

коллег: за прошедший период в лицее проведены несколько значимых 

межрегиональных, региональных и городских мероприятий: 2 межрегиональных 

в дистанционном формате («Инженерное образование на уроках естественно-

научного цикла», «Эффективные практики реализации внеурочной деятельности 

по информатике»), в которых приняли участие более 400 педагогов с других 

регионов и республик. Три областных (Региональный семинар учителей 

начальных классов «Формирование инженерных компетенций младших 

школьников на уроках и во внеурочной деятельности», для учителей 

гуманитарного цикла - «Формирование функциональной грамотности на уроках 

гуманитарного цикла», для учителей физики - «Формирование функциональной 

грамотности на уроках физики». Работает и методическая приемная-онлайн. 

Каждый месяц педагог-наставник Зиновьева Ю.А. проводит он-лайн 

консультации и вебинары по информатике для учителей информатики нашего 

региона. Педагоги лицея в течение учебного года принимают активное участие в 

межрегиональных семинарах в рамках Консорциума по развитию инженерно-

технологического образования в России. 

На Российском уровне из ярких выступлений педагогов лицея можно 

привести пример на таких конференциях, как Всероссийская научно-

практическая конференция «Современные тренды непрерывного образования: 

методология и практика становления лицейских классов в пространстве 

университета», Всероссийская научно-практическая конференция «Новое 

поколение профессионалов в образовании: векторы профессионально – 

личностного развития молодого педагога», 6-я Всероссийская научно-

методическая школа-семинар “Непрерывность образования: от школы к вузу”, 

Международная конференция “Реализация научно-образовательного потенциала 

региональных инновационных площадок вклад в систему образования”, 

Международная научно-практическая конференция “Самореализация педагога в 

условиях единого образовательного пространства” 

Для построения системы непрерывного инженерного образования в 

регионе Ульяновский государственный технический университет реализует 

масштабный проект «Высшая инженерная школа», направленный на решение 

приоритетных задач, стоящих перед региональной и российской экономикой. 

Лицей при УлГТУ с 2019 года в рамках этого регионального проекта реализует 

проект «Инженерная школа».  



Долгосрочный проект «Инженерные классы высоких технологий» 

базируется на сотрудничестве Лицея при УлГТУ, Ульяновского 

государственного технического университета и Ульяновского механического 

завода, входящего в Концерн ВКО «Алмаз – Антей». Целью проекта является 

подготовка молодых специалистов высокого уровня для предприятий военно – 

космической обороны со школьной скамьи. 

Увеличено количество направлений инженерных классов: Инженерные классы 

высоких технологий, информационно-технологические классы, инженерно-

технологические классы, социально-экономические классы и универсальные 

классы. 

 Лицей - площадка для создания новых мест дополнительного образования (3D-

моделирование, Робототехника, Игровые виды спорта, Авиамоделирование и 

беспилотный транспорт) в рамках федерального проекта «Успех каждого 

ребенка». На открытом муниципальном мероприятии в рамках национального 

проекта «Наука» в квесте-марафоне “На пути к открытиям” площадки по 

робототехнике и 3D-моделированию представили мастер-классы по данным 

направлениям. 

В целях пропаганды технического творчества, продвижения 

информационных технологий, профессиональной ориентации школьников, 

развития информационного пространства Ульяновской области, Ульяновский 

технический университет и МБОУ Лицей при УлГТУ с 2004 года проводят 

конкурс компьютерного творчества среди детей и юношества «Мастер 

информационных технологий». В 2022 году конкурс проводился в 19-й раз. С 

каждым годом конкурс, динамично развиваясь, привлекает все большее 

количество участников. С 2019 года Конкурс стал международным. На 

финальной церемонии награждения, которая проводилась онлайн через канал 

YouTube, были подведены итоги конкурса, более 90 дипломов победителям, 

призерам и лауреатам конкурса были отосланы на электронную почту, бумажные 

носители были вручены осенью. С 2016 года конкурс поддерживается Фондом 

развития информационных технологий Ульяновской области. В число партнеров 

и организаторов конкурса входят УлГТУ и ИТ-компании (СимбирСофт, 

ITECH.group, Симбирские технологии, MST DigitalAgency, Мобирейт). 

Сотрудники компаний и УлГТУ входят в число экспертов в номинациях «Игры», 

«Сайты», «Программирование». 

  

1.5. Качество кадрового, учебно-методического обеспечения 
         Качество кадрового обеспечения в лицее оценивается на основе 

анализа документов педагогических работников об образовании, повышении 

квалификации, переподготовки, о присвоении квалификационных категорий, об 

аттестации на соответствие занимаемой должности, сведений о наградах и 

поощрениях, и др. материалов, имеющихся в распоряжении лицея. 

В лицее работает 75 педагога, из которых 35 педагогjd (48%) имеют 

отраслевые награды и почетные звания. Из них: 

 «Кандидат педагогических наук» - 1 человек; 

 «Заслуженный учитель Российской Федерации» – 1 человек; 

 «Отличник народного просвещения» - 3 человека; 



 «Почётный работник общего образования Российской Федерации» – 1 человек; 

 Почётная грамота Министерства образования и науки Российской Федерации - 8 

человек. 

 Почётная грамота Министерства образования Ульяновской области – 8 человек 

        55 педагогических работников аттестованы на первую и высшую 

квалификационные категории, из них 15 человек имеют первую 

квалификационную категорию, 40 - высшую квалификационную категорию. 

Количество педагогических работников, имеющих ученую степень – 1 человек. 

Доля педагогов, обладающих высокими квалификационными характеристиками, 

в лицее составляет 80%. 

         Образовательный ценз педагогических работников лицея составляет 93% 

с высшим профессиональным образованием. 100% педагогических работников 

лицея проходят повышение квалификации не реже 1 раза в 3 года по профилю 

преподаваемого предмета. 

         В лицее сформирован перспективный график повышения квалификации 

на 2024 год, организована работа комиссий по инвентаризации педагогического 

стажа, по аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой 

должности. 

         Показателем качества кадрового обеспечения является не только 

образовательный ценз педагогических работников, а также качество и объем 

разработанной учебно-методической документации. В рамках договоров с 

УлГТУ (договоры о сотрудничестве, о сетевом взаимодействии) к работе с 

обучающимися привлекается профессорско-преподавательский состав с целью 

ведения элективных курсов и профориентации. С участием профессорско-

преподавательского состава УлГТУ разрабатываются профильные программы 

учебных предметов. Авторская программа по математике повышенного уровня, 

разработанная коллективом педагогических работников лицея и преподавателей 

УлГТУ. 

Количество учителей, участвующих в профессиональных конкурсах, 

проектах, фестивалях и пр. мероприятий регионального и всероссийского 

уровней составляет 70%. 

Кадровое обеспечение образовательной деятельности соответствует 

требованиям закона «Об образовании в Российской Федерации», федеральным 

государственным образовательным стандартам общего образования. 

С целью оценки учебно-методического обеспечения в лицее были 

проанализированы методические документы, учебно-методические комплексы. В 

лицее имеются типовые учебные программы углубленного изучения отдельных 

предметов, рекомендованные Министерством образования РФ, типовые учебные 

программы, на основе которых составлены и разработаны рабочие программы, 

утвержденные в установленном локальными актами лицея порядке. 

Методическое и научное сопровождение образовательной деятельности 

обеспечивает система методической работы, включающая в себя научно-

методический совет лицея и предметные кафедры. Образовательный процесс в 

лицее обеспечен учебно-методическими комплексами, учебниками в 

соответствии с требованиями законодательства в сфере образования. 

  



Учебно-методическое обеспечение учебного процесса  

№ 

п/п 

Общие сведения Количество 

(в ед.) 

1. Общее количество учебно-методической литературы: 

в том числе: 

28553 

- учебники с электронными приложениями 4489 

- учебно-методическая литература 5790 

- количество учебно-методических разработок, имеющих рецензию 

региональных или отраслевых научно-методических служб и органов 

  

2. Общее количество дополнительной литературы: 

в том числе: 

15636 

- детская художественная 11207 

- научно-популярная 667 

- справочно-библиографическая 351 

- периодические издания 25 

3. Приобретено учебно-методической и дополнительной литературы за 

последние 5 лет 

На сумму: 

4128209,75 

         С целью формирования и повышения качества рабочих программ в лицее 

разработаны Методические рекомендации по составлению и разработке рабочих 

программ учебных предметов, курсов внеурочной деятельности. Приведены в 

соответствие с требованиями ФГОС Положения о рабочих программа, органах, 

рассматривающих, одобряющих и утверждающих данные программы. 

         В лицее осуществляется распространение опыта организации 

профильного обучения посредством публикаций педагогических и 

административных работников: в 2024г вышло 34 публикации в сборнике УлГТУ 

«Непрерывность образования: от школы к ВУЗу», 2024 

  

 

 

  

1.6. Библиотечно-информационное обеспечение 

         Лицеем утвержден перечень учебников и учебных пособий, 

используемых в образовательный деятельности на 2023-2024 учебный год. Все 

обучающиеся обеспечены учебниками, учебными пособиями и учебно-

методическими материалами. 



Библиотечно-информационное обеспечение учебного процесса 

№ 

п/п 

Общие сведения Наличие/отсутствие 

(в ед.) 

1. Наличие подключения к сети Интернет, 

тип подключения (выделенный, 

аналоговый) 

Наличие, выделенный 

2. Количество терминалов, с которых 

имеется доступ к сети Интернет 

233 

3. Количество локальных сетей, 

имеющихся в образовательном 

учреждении 

2 

4. Наличие электронной почты 

образовательного учреждения 

mou-l.ylgty@mail.ru 

5. Наличие сайта образовательного 

учреждения, периодичность его 

обновления. 

http://licey-ulgtu.ru/ по мере 

поступление актуальной 

информации 

6. Электронные базы данных и знаний по 

профилю образовательных программ 

имеются 

7. Наличие интерактивных досок 21 

8. Наличие мультимедиа оборудования 33 

  

В лицее функционирует информационно-библиотечный центр. В 

помещении центра установлены ученические компьютеры, имеющие выход в 

сеть Интернет, имеется возможность печати и копирования, установлен 

медиапроектор, автоматизированное рабочее место библиотекаря оснащено 

компьютером с выходом в Интернет и многофункциональным устройством, 

обеспечено хранение электронных учебно-методических материалов и 

литературы, обеспечен доступ обучающихся к электронным образовательным 

ресурсам по учебным предметам. 

  

1.7. Материально-техническая база 
В лицее, на всех площадках обучения, имеются необходимые учебные 

кабинеты по всем учебным предметам, а также полное оснащение кабинетов 

информатики, химии, физики, математики, биологии, спортивных залов. 

Количество учебных кабинетов – 54, в том числе: 

 Кабинет физики – 5 



 Лаборатории для физ. практикума по физике - 4 

 Кабинет информатики – 6 

 Кабинет математики – 10 

 Кабинет химии – 3 

 Кабинет биологии, географии – 3 

 Кабинет русского языка и литературы – 7 

 Кабинет истории и обществознания – 4 

 Кабинет иностранного языка – 9 

 Спортивные залы – 3 

 ККЗ «Тарелка» - 1 

 Актовый зал – 1 

 Медиатека – 1 

 Информационно-библиотечный центр – 1 

 Кабинет ОБЖ - 3 

Лицей оснащен оборудованием: 

 Компьютеры – 246 шт., в том числе 46 ноутбуков (из них 233 в образовательном 

процессе); 

 Серверы -2 шт. 

 LCD –телевизоры – 30 шт. 

 Принтеры и МФУ – 35 шт. 

Интерактивные доски – 19 шт. 

 Документ-камера – 3 шт. 

 Проекторы – 14 шт. 

 Актовый зал оборудован проектором, экраном с электроприводом, акустической 

системой. 

 Имеется локальная сеть. 

 Столовая на 120 посадочных мест. 

С целью расширения материально-технической базы лицея в 2015 году 

УлГТУ передал лицею в безвозмездное пользование учебные помещения по 

адресу г. Ульяновск, бульвар Фестивальный, 28 (9 оборудованных кабинетов 

математики, физики, информатики, русского языка и литературы, иностранного 

языка, биологии, химии, ОБЖ), в 2016 году переданы в безвозмездное 

пользование учебные помещения по адресу г.Ульяновск, ул.Северный Венец, 32, 

в 2017 по адресу г.Ульяновск, ул.Северный Венец, 32. В 2017 году 

дополнительно переданы в безвозмездное пользование учебные помещения.   

В 2016 году с УлГТУ заключен договор о сетевом взаимодействии по 

реализации образовательной программы среднего общего образования в рамках 

профильного обучения. 

В 2016-2017 учебном году в рамках реализации проекта профильного 

обучения лицеем оснащено 2 стационарных компьютерных классов, кабинеты 

математики, физики, оборудование кабинетов автоматизированными рабочими 

местами, лаборатории проектной деятельности, инженерной графики и 



робототехники. Приобретено интерактивные автоматизированные комплексы, 

мобильный компьютерный класс, серверное оборудование для обеспечения 

проведения мониторинга качества образования. Реализация данного проекта 

позволяет лицею совершенствовать инфраструктуру подготовки обучающихся по 

программам общего и дополнительного образования, увеличить площади 

осуществления образовательной деятельности. В 2022 году 3 учебных кабинета 

были оснащены интерактивными экранами. 

  

1.8. Функционирование внутренней системы оценки качества 

образования 
В лицее сформирована внутренняя система оценки качества образования 

(ВСОКО), включающая в себя подсистемы внутрилицейского контроля, 

мониторинга качества подготовки обучающихся, качества образовательной 

деятельности, предусматривающая независимое оценивание. 

С целью оценки функционирования внутренней системы оценки качества 

проанализирована деятельность лицея, регламентированная локальными актами: 

Положением о функционировании внутренней системы оценки качества 

образования, включающим подсистемы мониторингов, Положением и текущем 

контроле и проведении промежуточной аттестации обучающихся, Положением о 

внутрилицейском контроле. 

В рамках функционирования ВСОКО реализуются следующие задачи: 

 осуществление контроля над исполнением законодательства в области 

образования 

 (выявление случаев нарушений и неисполнения законодательных и иных 

нормативно-правовых актов, принятие мер по их пресечению); 

 обеспечение психофизической безопасности учащихся и комфортных условий 

образовательного процесса; 

 сохранение здоровья обучающихся; 

 достижение результатов обучения, воспитания и развития учащихся; 

 анализ и экспертная оценка эффективности результатов деятельности 

педагогических работников; 

 оказание методической помощи работникам в процессе контроля. 

Внутрилицейский контроль (ВЛК) осуществляется на основании 

Положения и плана. План внутрилицейского контроля разрабатывается в 

соответствии с целями и задачами плана работы лицея на 2022-2023 учебный год. 

В его реализации участвуют: администрация лицея, руководители кафедр, 

педагог-психолог, учителя-предметники. Мероприятия годового плана работы 

лицея и внутрилицейское инспектирование логичны в достижении конечных 

результатов. План внутрилицейского контроля включает в себя разнообразные 

методы, формы и виды контроля по следующим направлениям: 

 классно-обобщающий контроль с целью определения образовательной 

подготовки, сформированности классного коллектива, определения уровня 

воспитанности; классно-обобщающий контроль вновь набранных классов по 

определению степени адаптации учащихся к новым условиям обучения; 



 входной контроль, рубежный контроль, итоговый контроль (годовой на конец 

учебного года в переводных классах, итоговый контроль 9-х, 11-х классов, 

государственная итоговая аттестация выпускников 2023 года); 

 тематически-обобщающий контроль: 

 особенности мотивации деятельности учащихся на уроке, создание условий для 

её развития. 

Методы контроля: 

 наблюдение; 

 изучение школьной документации; 

 мониторинг знаний учащихся; 

 посещение уроков, кружков дополнительного образования, внеклассных, 

общелицейских мероприятий; 

 собеседование; 

 Анкетирование (в частности об объемах домашнего задания, востребованности 

внеурочной деятельности обучающимися); 

 Проведение работ в формате СтатГрад. 

По результатам ВЛК формировались аналитические материалы в виде 

аналитической справки, справки о результатах внутрилицейского контроля или 

доклада о состоянии дел по проверяемому вопросу. Итоговый материал содержит 

констатацию фактов, выводы и, при необходимости, предложения. 

Материалы оформляются в виде справок, таблиц, диаграмм, отражаются в 

протоколах и являются открытыми для всего педагогического коллектива в целях 

дальнейшей работы над возникающими проблемами. 

По результатам внутрилицейского контроля директор лицея принимает 

следующие решения: об издании соответствующего приказа; о проведении 

повторного контроля; о привлечении к дисциплинарной ответственности 

должностных лиц; о поощрении работников; иные решения в пределах своей 

компетенции. 

Подсистема мониторинга качества подготовки обучающихся в лицее 

охватывает результаты внутрилицейского контроля, данные мониторингов и их 

интерпретацию, промежуточную аттестации, текущий контроль успеваемости, 

систему оценивания результатов освоения образовательных программ в лицее. В 

лицее проводится мониторинг качества процесса образования и содержания 

образования. 

В лицее проводится мониторинг качества условий, в котором 

отслеживается динамика материально-технической базы школы, кадровых 

ресурсов, создания комфортных условий. За последние 3 года прослеживается 

положительная динамика в данном направлении, что способствует повышению 

качества образовательной деятельности. 

Результаты мониторингов позволяют проанализировать деятельность 

образовательного учреждения по различным направлениям, что определяет 

постановку задач и планирование дальнейшей работы. 

В течение учебного года анализируются результаты успеваемости, 

выполнение плана работы школы, ВЛК. Результаты анализа выносятся на 



заседания кафедр, совещания при заместителе директора, совещания при 

директоре, педагогический совет. В конце учебного года проводится развёрнутый 

педагогический анализ итогов учебного года с выделением положительной 

динамики в деятельности, выявляются проблемы, предлагаются пути решения 

данных проблем, которые учитываются при составлении плана работы школы на 

новый учебный год. 

Основные внутренние механизмы системы оценки качества образования: 

мониторинг и диагностика учебных достижений обучающихся по 

завершении на всех уровнях общего образования по каждому учебному предмету 

и по завершении учебного года (в рамках стартового, рубежного и итогового 

внутреннего контроля); 

рейтинговые контрольные работы; 

мониторинг и диагностика различных достижений обучающихся; 

создание и совершенствование информационных баз для мониторинга 

качества образования (образовательная статистика); 

мониторинг и диагностика качества предоставляемых образовательных 

услуг по каждому учебному предмету по четвертям, полугодиям и по завершении 

учебного года; 

разработка и совершенствование стандартизованных средств оценки 

учебных достижений; 

мониторинг и диагностика состояния здоровья обучающихся; 

мониторинг охвата питанием обучающихся; 

мониторинг реализации ФГОС; 

мониторинг инновационной деятельности лицея; 

мониторинг оценки родителями качества образовательной деятельности. 

Для оценки качества знаний обучающихся в лицее используется также 

система внешних механизмов мониторинга: ЕГЭ, ОГЭ, ВПР, PISA, предметные 

диагностические работы по материалам «Статград», а также диагностические 

работы для 9-11-х классов в формате ОГЭ, позволяющие объективно оценить 

знания и провести коррекцию допущенных ошибок, а также выявить пробелы в 

изученном учебном материале каждого конкретного учащегося. 

Подсистема мониторинга качества образования является составной частью 

системы оценки качества образования лицея и служит информационным 

обеспечением образовательной деятельности. Проведение мониторинга 

предполагает эффективное использование современных информационных 

технологий на всех этапах сбора, обработки, хранения и использования 

информации. По итогам анализа и интерпретации полученных данных 

мониторинга формируются документы (отчеты, справки, доклады), которые 

доводятся до сведения педагогического коллектива лицея, родителей. 

В лицее обеспечено функционирование внутренней системы оценки 

качества образования, однако, данная система требует постоянного 

совершенствования в связи с приоритетами развития лицея, тенденциями 

развития системы образования, включением участников отношений в сфере 

образования в процедуры оценивания. 

 

 

 



 2. Анализ показателей деятельности организации, подлежащей 

самообследованию, установленных приказом Министерства образования и 

науки РФ от 10.12.2013 г. №1324 «Об утверждении показателей деятельности 

образовательной организации, подлежащей самообследованию» 

  

N п/п Показатели Единица измерения 

1. Образовательная 

деятельность 

2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024 

1.1 Общая численность 

учащихся 

1093 чел. 1111 чел. 1128 чел. 1200 чел. 

1.2 Численность 

обучающихся по 

образовательной 

программе начального 

общего образования 

235 чел. 284 чел. 300 чел. 331 чел. 

1.3 Численность 

обучающихся по 

образовательной 

программе основного 

общего образования 

235 чел. 278 чел. 317 чел. 337 чел. 

1.4 Численность 

обучающихся по 

образовательной 

программе среднего 

общего образования 

623 чел. 549 чел. 511 чел. 532 чел. 

1.5 Численность/удельный 

вес численности 

учащихся, 

успевающих на "4" и 

"5" по результатам 

промежуточной 

аттестации, в общей 

численности учащихся 

416/ 

38% 

129/ 

38,6% 

516/ 

46% 

- 

1.6 Средний балл 

государственной 

итоговой аттестации 

выпускников 9 класса 

по русскому языку 

4 балла 4 балла 4 балла - 

1.7 Средний балл 

государственной 

итоговой аттестации 

выпускников 9 класса 

по математике 

4 балла 4 балла 4 балла - 



1.8 Средний балл единого 

государственного 

экзамена выпускников 

11 класса по русскому 

языку 

68 баллов 68 баллов 70 баллов  - 

1.9 Средний балл единого 

государственного 

экзамена выпускников 

11 класса по 

математике (базовый/ 

профильный уровень) 

- /59баллов 4/57 баллов 4/60 баллов - 

1.10 Численность/удельный 

вес численности 

выпускников 9 класса, 

получивших 

неудовлетворительные 

результаты на 

государственной 

итоговой аттестации 

по русскому языку, в 

общей численности 

выпускников 9 класса 

0% 0% 0% - 

1.11 Численность/удельный 

вес численности 

выпускников 9 класса, 

получивших 

неудовлетворительные 

результаты на 

государственной 

итоговой аттестации 

по математике, в 

общей численности 

выпускников 9 класса 

0% 0%  0% - 

1.12 Численность/удельный 

вес численности 

выпускников 11 

класса, получивших 

результаты ниже 

установленного 

минимального 

количества баллов 

единого 

государственного 

экзамена по русскому 

языку, в общей 

численности 

выпускников 11 класса 

0% 0%  0%  



1.13 Численность/удельный 

вес численности 

выпускников 11 

класса, получивших 

результаты ниже 

установленного 

минимального 

количества баллов 

единого 

государственного 

экзамена по 

математике, в общей 

численности 

выпускников 11 класса 

0% 0.7%  0,8% - 

1.14 Численность/удельный 

вес численности 

выпускников 9 класса, 

не получивших 

аттестаты об основном 

общем образовании, в 

общей численности 

выпускников 9 класса 

0% 0%  0% - 

1.15 Численность/удельный 

вес численности 

выпускников 11 

класса, не получивших 

аттестаты о среднем 

общем образовании, в 

общей численности 

выпускников 11 класса 

0,3% 0,7%   0,8%  - 

1.16 Численность/удельный 

вес численности 

выпускников 9 класса, 

получивших аттестаты 

об основном общем 

образовании с 

отличием, в общей 

численности 

выпускников 9 класса 

8,3% 7,6%  8,3% - 

1.17 Численность/удельный 

вес численности 

выпускников 11 

класса, получивших 

аттестаты о среднем 

общем образовании с 

отличием, в общей 

численности 

выпускников 11 класса 

5,6%  5,2% 6,1% - 



1.18 Численность/удельный 

вес численности 

учащихся, принявших 

участие в различных 

олимпиадах, смотрах, 

конкурсах, в общей 

численности учащихся 

905/ 

86% 

  

837 

81% 

873 

72% 

 

1.19 Численность/удельный 

вес численности 

учащихся - 

победителей и 

призеров олимпиад, 

смотров, конкурсов, в 

общей численности 

учащихся, в том числе: 

152 

14% 

154 

14,3 % 

173 

14,4% 

 

1.19.1 Регионального уровня 19/1,8% 19/1,8% 20/1,6%  

1.19.2 Федерального уровня  24/2,2%  24/2,2% -  

1.19.3 Международного 

уровня 

2/0,2% 2/0,2% -  

1.20 Численность/удельный 

вес численности 

учащихся, 

получающих 

образование с 

углубленным 

изучением отдельных 

учебных предметов, в 

общей численности 

учащихся 

147/ 

13,4% 

159/ 

14,3% 

168/ 

16,3% 

188/ 

15,6% 

1.21 Численность/удельный 

вес численности 

учащихся, 

получающих 

образование в рамках 

профильного 

обучения, в общей 

численности учащихся 

623/ 

57% 

549 

49% 

511 

50% 

532/ 

44,3% 

1.22 Численность/удельный 

вес численности 

обучающихся с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий, 

электронного 

обучения, в общей 

численности учащихся 

0,1% 0% 0% 0% 



1.23 Численность/удельный 

вес численности 

учащихся в рамках 

сетевой формы 

реализации 

образовательных 

программ, в общей 

численности учащихся 

623/ 

57% 

549 

49% 

511 

50% 

532/ 

44,3% 

1.24 Общая численность 

педагогических 

работников, в том 

числе: 

70 чел. 75 чел. 73 чел. 75 чел. 

1.25 Численность/удельный 

вес численности 

педагогических 

работников, имеющих 

высшее образование, в 

общей численности 

педагогических 

работников 

66 чел./ 

94,3% 

71 чел./ 

95% 

70 чел./ 

96% 

70 чел./ 

93% 

1.26 Численность/удельный 

вес численности 

педагогических 

работников, имеющих 

высшее образование 

педагогической 

направленности 

(профиля), в общей 

численности 

педагогических 

работников 

66 чел./ 

94,3% 

  

66 чел./ 

88% 

67 чел./ 

92% 

64 чел./ 

85% 

1.27 Численность/удельный 

вес численности 

педагогических 

работников, имеющих 

среднее 

профессиональное 

образование, в общей 

численности 

педагогических 

работников 

4 чел./ 

5,7% 

3 чел./ 

4% 

3 чел./ 

4% 

3 чел./ 

4% 

1.28 Численность/удельный 

вес численности 

педагогических 

работников, имеющих 

среднее 

профессиональное 

образование 

педагогической 

направленности 

3 чел./ 

4,3% 

2 чел./ 

2,6% 

2 чел./ 

2,6% 

2 чел./ 

2,6% 



(профиля), в общей 

численности 

педагогических 

работников 

1.29 Численность/удельный 

вес численности 

педагогических 

работников, которым 

по результатам 

аттестации присвоена 

квалификационная 

категория, в общей 

численности 

педагогических 

работников, в том 

числе: 

51 чел./ 

72,9% 

49 чел./ 

65% 

53 чел./ 

73% 

55 чел./ 

73% 

1.29.1 Высшая 31 чел./ 

44,3% 

33 чел./ 

44% 

37 чел/ 

51% 

36 чел/ 

48% 

1.29.2 Первая 20 чел./ 

28,6% 

16 чел./ 

21% 

16 чел/ 

22% 

17 чел/ 

22,6% 

1.30 Численность/удельный 

вес численности 

педагогических 

работников в общей 

численности 

педагогических 

работников, 

педагогический стаж 

работы которых 

составляет: 

       

1.30.1 До 5 лет 5 чел/ 

12,9% 

13 чел./ 

17,3% 

13 чел./ 

17,3% 

9 чел./ 

12% 

1.30.2 Свыше 30 лет 17 чел./ 

24,3% 

 18чел./  18% 18чел./  28% 22чел./  

29% 



1.31 Численность/удельный 

вес численности 

педагогических 

работников в общей 

численности 

педагогических 

работников в возрасте 

до 30 лет 

10 чел./ 

14,3% 

12 чел./ 

16% 

10 чел./ 

13% 

12 чел./ 

16% 

 

1.32 Численность/удельный 

вес численности 

педагогических 

работников в общей 

численности 

педагогических 

работников в возрасте 

от 55 лет 

15 чел./ 

21,4% 

20 чел./ 

26,6% 

22 чел./ 

29% 

42 чел./ 

56% 

1.33 Численность/удельный 

вес численности 

педагогических и 

административно-

хозяйственных 

работников, 

прошедших за 

последние 5 лет 

повышение 

квалификации/професс

иональную 

переподготовку по 

профилю 

педагогической 

деятельности или иной 

осуществляемой в 

образовательной 

организации 

деятельности, в общей 

численности 

педагогических и 

административно-

хозяйственных 

работников 

76 чел./ 

100% 

 79 чел./ 

100% 

79 чел./ 

100% 

82 чел./ 

100% 



1.34 Численность/удельный 

вес численности 

педагогических и 

административно-

хозяйственных 

работников, 

прошедших 

повышение 

квалификации по 

применению в 

образовательном 

процессе федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов, в общей 

численности 

педагогических и 

административно-

хозяйственных 

работников 

76 чел./ 

100% 

 79 чел./ 

100% 

79 чел./ 

100% 

80 чел./ 

98% 

2. Инфраструктура        

2.1 Количество учащихся 

в расчете на один 

компьютер 

4,6 4,5 4,6  

2.2 Количество 

экземпляров учебной и 

учебно-методической 

литературы из общего 

количества единиц 

хранения 

библиотечного фонда, 

состоящих на учете, в 

расчете на одного 

учащегося 

21,28 23,46  23,46 23,46 

2.3 Наличие в 

образовательной 

организации системы 

электронного 

документооборота 

да да да да 

2.4 Наличие читального 

зала библиотеки, в том 

числе: 

да да да да 

2.4.1 С обеспечением 

возможности работы 

на стационарных 

компьютерах или 

использования 

переносных 

компьютеров 

да да да да 



2.4.2 С медиатекой да да да да 

2.4.3 Оснащенного 

средствами 

сканирования и 

распознавания текстов 

да да да да 

2.4.4 С выходом в Интернет 

с компьютеров, 

расположенных в 

помещении 

библиотеки 

да да да да 

2.4.5 С контролируемой 

распечаткой бумажных 

материалов 

да да да да 

2.5 Численность/удельный 

вес численности 

учащихся, которым 

обеспечена 

возможность 

пользоваться 

широкополосным 

Интернетом (не менее 

2 Мб/с), в общей 

численности учащихся 

1093/ 100% 1111/ 

100% 

1128/ 

100% 

1200/ 

100% 

2.6 Общая площадь 

помещений, в которых 

осуществляется 

образовательная 

деятельность, в 

расчете на одного 

учащегося 

4427 кв. м. 

(4 кв.м.) 

4427 кв. м. 

(4 кв.м.) 

4427 кв. м 

(4 кв.м.) 

4427 кв. м 

(4 кв.м.) 

  

  

  

  

  

 


